
Протокол 

розгляду та аналізу поданих документів від перевізників-претендентів на участь 

у конкурсі з перевезення пасажирів на міських автобусних маршрутах 

загального користування м. Кропивницького, 

який оголошено на 15 травня 2018 року 
 

14 травня 2018 рік                                                         м. Кропивницький 

 

Організатор пасажирських перевезень – управління розвитку транспорту 

та зв’язку Міської ради міста Кропивницького. 
 

13 квітня 2018 року Організатором пасажирських перевезень було 

оголошено конкурс з перевезення пасажирів на міських автобусних маршрутах 

загального користування м. Кропивницького (далі - Конкурс) на 15 травня 

2018 року, відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України                             

від 03 грудня 2008 року № 1081 (зі змінами) (далі - Постанова), у офіційному 

віснику Міської ради міста Кропивницького «Вечірня Газета». 

Останній день подачі документів на участь у конкурсі від перевізників-

претендентів визначено 25 квітня 2018 року. 

До 25 квітня 2018 року на участь у конкурсі подали документи наступні 

перевізники-претенденти: 

ПП «ОЛІКС»; 

ПП «УкрАвтоІнвест»; 

КТ «Автолегіон-Варванської Ю.В.»; 

ПП «Автобаз-Кіровоград»; 

ТОВ «Кіровоград-Євро-Транс»; 

ТОВ «Авто-Строй 2017». 

Враховуючи п. 12 Постанови Організатор розглянув документи 

перевізників-претендентів та прийняв наступні рішення: 

Конверт № 1 ПП «УкрАвтоІнвест» від 25.04.2018 р. № 329. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу оголошеного Організатором на 

15.05.2018 р., та рішення Виконавчого комітету Міської ради міста 

Кропивницького від 08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження 

мережі автобусних маршрутів загального користування» для обслуговування 

автобусних маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу А (не більше 

22 місць) у кількості 58 одиниць. Має достатню кількість транспортних засобів 

для виконання перевезень, затверджену обов'язковими умовами конкурсу;  

за інформацією Регіонального сервісного центру всі транспортні засоби 

цього підприємства мають діючі сертифікати обов’язкового технічного 

контролю; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт». На транспортний засіб номерний знак ВА 1764 АА 

переоформлено новий тимчасовий талон з номерним знаком ВА 0198 ВВ;  

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Має власну матеріальну-технічну базу за адресою: 

Кіровоградський район, с. Соколівське, вул. Автолюбителів, 3, на якій 

зберігаються та проходять технічний огляд транспортні засоби і медичний 
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огляд водії. Наявність ДТП, скоєних з вини водія, штрафних санкцій, які не 

оскаржені в судовому порядку (що були накладені не пізніше 20 днів до дати 

проведення конкурсу), та наявність протягом 1 року до оголошення конкурсу 

порушень ліцензійних умов, які впливають на безпеку перевезень, або 

невиконання припису про усунення порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу, опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

ПП «УкрАвтоІнвест» допускається до участі у Конкурсі, оголошеного на 

15 травня 2018 року. 
 

Конверт № 1 ТОВ «Авто-Строй 2017» від 25.04.2018 р. № 330. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу, оголошеного Організатором на 

15.05.2018 р., та рішення Виконавчого комітету Міської ради міста 

Кропивницького від 08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження 

мережі автобусних маршрутів загального користування» для обслуговування 

автобусних маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу І, ІІ (не 

менше 30 місць) у кількості 6 одиниць. Має достатню кількість транспортних 

засобів для виконання перевезень, затверджену обов'язковими умовами 

конкурсу. Відсутній транспортний засіб пристосований для перевезення осіб      

з інвалідністю; 

за інформацією Регіонального сервісного центру один з шести 

транспортних засобів цього підприємства не має діючого сертифікату 

обов’язкового технічного контролю; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник не відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт»; 

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Не має власної матеріально-технічної бази. 

Матеріально-технічна база орендована ТОВ «Кіровоградське АТП 13554», на 

якій зберігаються та проходять технічний огляд транспортні засоби і медичний 

огляд водії. Наявність ДТП, скоєних з вини водія, штрафних санкцій, які не 

оскаржені в судовому порядку (що були накладені не пізніше 20 днів до дати 

проведення конкурсу), та наявність протягом 1 року до оголошення конкурсу 

порушень ліцензійних умов, які впливають на безпеку перевезень, або 

невиконання припису про усунення порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу, опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

ТОВ «Авто-Строй 2017» не допускається до участі у Конкурсі, оголошеного 

на 15 травня 2018 року. 

 

Конверт № 1 ТОВ «Кіровоград-Євро-Транс» від 25.04.2018 р. № 334. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу оголошеного Організатором на 15.05.2018 р. 

та рішення Виконавчого комітету Міської ради міста Кропивницького від 

08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження мережі автобусних 

маршрутів загального користування» для обслуговування автобусних 
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маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу А (не більше 22 місць) у 

кількості 6 одиниць. Має достатню кількість транспортних засобів для 

виконання перевезень, затверджену обов'язковими умовами конкурсу; 

за інформацією Регіонального сервісного центру всі транспортні засоби 

цього підприємства мають діючі сертифікати обов’язкового технічного 

контролю; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт»;  

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Не має власної матеріально-технічної бази. 

Матеріально-технічна база орендована за адресою: м. Кропивницький,  

вул. Адама Міцкевича, 21, на якій зберігаються та проходять технічний огляд 

транспортні засоби і медичний огляд водії. Наявність ДТП, скоєних з вини 

водія, штрафних санкцій, які не оскаржені в судовому порядку (що були 

накладені не пізніше 20 днів до дати проведення конкурсу), та наявність 

протягом 1 року до оголошення конкурсу порушень ліцензійних умов, які 

впливають на безпеку перевезень, або невиконання припису про усунення 

порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу, опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

ТОВ «Кіровоград-Євро-Транс» допускається до участі у Конкурсі, оголошеного 

на 15 травня 2018 року. 

 

Конверт № 1 ПП «ОЛІКС» від 25.04.2018 р. № 335. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу, оголошеного Організатором на 

15.05.2018 р., та рішення Виконавчого комітету Міської ради міста 

Кропивницького від 08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження 

мережі автобусних маршрутів загального користування» для обслуговування 

автобусних маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу А (не більше 

22 місць) у кількості 43 одиниці. Має достатню кількість транспортних засобів 

для виконання перевезень, затверджену обов'язковими умовами конкурсу; 

за інформацією Регіонального сервісного центру всі транспортні засоби 

цього підприємства мають діючі сертифікати обов’язкового технічного 

контролю; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт»; 

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Не має власної матеріально-технічної бази. 

Матеріально-технічна база орендована за адресою м. Кропивницький, 

вул. Холодноярська, 208, на якій зберігаються та проходять технічний огляд 

транспортні засоби і медичний огляд водії. Наявність ДТП, скоєних з вини 

водія, штрафних санкцій, які не оскаржені в судовому порядку (що були 

накладені не пізніше 20 днів до дати проведення конкурсу), та наявність 
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протягом 1 року до оголошення конкурсу порушень ліцензійних умов, які 

впливають на безпеку перевезень, або невиконання припису про усунення 

порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу, опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

ПП «ОЛІКС» допускається до участі у Конкурсі, оголошеного на 15.05.18 р. 

 

Конверт № 1 КТ «Автолегіон-Варванської Ю.В.» від 25.04.2018 р.             

№ 336. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу оголошеного Організатором на 15.05.2018 р. 

та рішення Виконавчого комітету Міської ради міста Кропивницького 

від 08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження мережі автобусних 

маршрутів загального користування» для обслуговування автобусних 

маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу А (не більше 22 місць) у 

кількості 43 одиниці. Має достатню кількість транспортних засобів для 

виконання перевезень, затверджену обов'язковими умовами конкурсу; 

за інформацією Регіонального сервісного центру всі транспортні засоби 

цього підприємства мають діючі сертифікати обов’язкового технічного 

контролю; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт». На транспортний засіб номерний знак ВА 1774 АА 

переоформлено новий тимчасовий талон; 

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Має власну матеріальну-технічну базу за адресою: 

м. Кропивницький, вул. Олега Паршутіна, 24, на якій зберігаються та проходять 

технічний огляд транспортні засоби і медичний огляд водії. Наявність ДТП, 

скоєних з вини водія, штрафних санкцій, які не оскаржені в судовому порядку 

(що були накладені не пізніше 20 днів до дати проведення конкурсу), та 

наявність протягом 1 року до оголошення конкурсу порушень ліцензійних 

умов, які впливають на безпеку перевезень, або невиконання припису про 

усунення порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу, опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

КТ «Автолегіон-Варванської Ю.В.» допускається до участі у Конкурсі, 

оголошеного на 15 травня 2018 року. 

 

Конверт № 1 ПП «Автобаз-Кіровоград» від 25.04.2018 р. № 337. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу, оголошеного Організатором на 

15.05.2018 р. та рішення Виконавчого комітету Міської ради 

міста Кропивницького від 08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження 

мережі автобусних маршрутів загального користування» для обслуговування 

автобусних маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу А (не більше 
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22 місць) у кількості 7 одиниць. Має достатню кількість транспортних засобів 

для виконання перевезень, затверджену обов'язковими умовами конкурсу; 

за інформацією Регіонального сервісного центру подано автобус з 

номерним знаком ВА 7734 АА, який не зареєстровано за даним підприємством. 

Але зареєстрований та має сертифікат ОТК транспортний засіб ВА 7734 ВК. 

всі транспортні засоби цього підприємства мають діючі сертифікати 

обов’язкового технічного контролю; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт»; 

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Не має власної матеріально-технічної бази. 

Матеріально-технічна база орендована за адресою: м. Кропивницький, 

вул. Героїв України, 22-а, на якій зберігаються та проходять технічний огляд 

транспортні засоби і медичний огляд водії. Наявність ДТП, скоєних з вини 

водія, штрафних санкцій, які не оскаржені в судовому порядку (що були 

накладені не пізніше 20 днів до дати проведення конкурсу), та наявність 

протягом 1 року до оголошення конкурсу порушень ліцензійних умов, які 

впливають на безпеку перевезень, або невиконання припису про усунення 

порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

ПП «Автобаз-Кіровоград» допускається до участі у Конкурсі на 15 травня 2018. 

 

Конверт № 1 ПП «Автобаз-Кіровоград» від 25.04.2018 р. № 338. 

Проаналізувавши подані даним перевізником документи встановлено, що: 

відповідно до умов конкурсу, оголошеного Організатором на 

15.05.2018 р. та рішення Виконавчого комітету Міської ради 

міста Кропивницького від 08.11.2012 р. № 942 (зі змінами) «Про затвердження 

мережі автобусних маршрутів загального користування» для обслуговування 

автобусних маршрутів перевізник надав транспортні засоби класу А (не більше 

22 місць) у кількості 6 одиниць. Не має достатньої кількості транспортних 

засобів для виконання перевезень, затвердженої обов'язковими умовами 

конкурсу; 

за інформацією Регіонального сервісного центру подано автобус з 

номерним знаком ВА 1620 АА, який не зареєстровано за даним підприємством. 

Термін дії тимчасового талону закінчився 22.04.2018 р.; 

за висновками Управління патрульної поліції в Кіровоградській області 

даний перевізник відповідає вимогам ст. 34 Закону України «Про 

автомобільний транспорт»; 

за висновками Державної служби з безпеки на наземному транспорті 

діюча ліцензія в наявності. Не має власної матеріально-технічної бази. 

Матеріально-технічна база орендована за адресою: м. Кропивницький, 

вул. Героїв України, 22-а, на якій зберігаються та проходять технічний огляд 

транспортні засоби і медичний огляд водії. Наявність ДТП, скоєних з вини 

водія, штрафних санкцій, які не оскаржені в судовому порядку (що були 
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накладені не пізніше 20 днів до дати проведення конкурсу), та наявність 

протягом 1 року до оголошення конкурсу порушень ліцензійних умов, які 

впливають на безпеку перевезень, або невиконання припису про усунення 

порушень ліцензійних умов – відсутні. 

Враховуючи вищевикладене, відповідно до вимог Постанови та умов 

конкурсу, опублікованих у Вечірній газеті від 13 квітня 2017 року № 15, 

ПП «Автобаз-Кіровоград» не допускається до участі у Конкурсі, оголошеного 

на 15 травня 2018 року, у зв’язку з недостатньою кількістю транспортних 

засобів. 

 

Представники Організатора перевезень: 

 

начальник управління розвитку 

транспорту та зв’язку Міської 

ради міста Кропивницького 

Вергун О.С. _______підпис______ 

начальник відділу організації 

пасажирських перевезень та 

дорожнього руху управління 

розвитку транспорту та зв’язку 

Міської ради міста 

Кропивницького 

Цирфа М.В. _______підпис______ 

головний спеціаліст відділу 

організації пасажирських 

перевезень та дорожнього руху 

управління розвитку транспорту 

та зв’язку Міської ради міста 

Кропивницького 

Гінкота Є.О. _______підпис______ 

головний спеціаліст відділу 

організації пасажирських 

перевезень та дорожнього руху 

управління розвитку транспорту 

та зв’язку Міської ради міста 

Кропивницького 

Кічкіна Н.В. _______підпис______ 

спеціаліст І категорії відділу 

організації пасажирських 

перевезень та дорожнього руху 

управління розвитку транспорту 

та зв’язку Міської ради міста 

Кропивницького 

Пугач В.В. _______підпис______ 

 


